*In Cor-
gia. Gell.
lib. 10.
cap. 22.*

*Anno
1499.
Maij 12.*

rus, siquando in vllam rem priuatâ publicamve gerendam inciderit, ineptus habeatur & ridiculus, sed potius cum Philosophiâ sic reliquâ studia coniungat, vt publicis simul & priuatis officiis rempublicam peritè si non administret, pro suo certè statu & instituto adiuuet. Et vt cœptâ semel de Sara & Agara allegoriâ in rem hæc absoluamus. Dedit Abraham, ait Moyses *Gene. 25.* filio suo Isaac omnia bona sua, nihil aliis ex vna & altera secundaria vxorcule reliquum faciens, quibus vt paruis parua bona dat: Nam bona eius, perfectæ scilicet virtutes, solius legitimi perfectique filij possessio sunt, medij generis officia vel imperfectis conueniunt, vt *cius Abe-* ad liberales vsque disciplinas progressis, quæ *lis* & ad Agar & Cheturam pertinent: quarum illa *Caini.* inquilinam, hæc suffitum significat. Nam qui *Cheturam* soli Encyclopediæ dat operam, inquilinusest, *Encyclo-* non cuius sapientiæ, tanquam suaueolentiam *pediæ.* quandam aspirans animæ per hanc contemplationem. Atqui cibus non odoribus ei ad sanitatè opus est, & præpositorum maior quàm subiectorum semper habenda ratio, & indigenarum sciētiarum potius quàm inquilinarum. Quod si vsque proficiens ad finem, ad superiores, inquam, disciplinas ab inferioribus peruenis, potieris bonis simul omnibus, sic vt vniuersam suam substantiam cœlestis Pater tibi largiatur. Amē. Fiat. Et allegoriæ enim & præfationis, ne hic libellus in caput excrescat, ha-

XIII DE PHILOSO. ET THEOLOG.

ctenus fatis, fortè etiam nimium. Sed olim iam nō potuerunt nō mihi stomachū facere homines maleferiati, siqui sic in Philosophia confitebantur, vt nihil ad vitam neque tuendam neque ordinandam promoueant, inerti ita inani- que desidia cultum & studium Philosophiæ mentientes, quos ideo facultatis artium proto- notarios vocant, nomine sane tam ridiculo, & illis digno, quam iidem indigni sunt vere præ- clara Artium facultate. Quosq; verius dixeris litium institores & formularios, sacerdotiorū aucupes, & vsus forensis, quàm bonarum artiū, quo se nomine venditant, peritiores. Sed iam manum de tabula. Veniamus ad propositum, susceptūque nobis de cœlorum animatione argumētum, & scrutemur quid hic Agar, quid Sara senserit. Quid non externi tantum Phi- losophi, sed & domestici fidei Theologi scrip- serint. Et quoniam vtrinque alij aiunt, alij ne- gant, alij dubitant, ne scrutantes res tam ab- cōditas omnino defecisse scrutinio videamur, secundum mensuram ac pro modulo gratiæ nobis donatæ Thema resoluamus. Opto te interim, charissime lector semper bene valere, & mei apud Dominum meminisse. Lutetiæ in ædibus nostris Rhemæis. Mense Iunio 1571.

Tuus ex animo CLAVD. ESPENC.

ERRATA PLVRA QVAM

PRO TAM BREVI LIBELLO, SED ALI- ter scilicet nō fit hīc liber, nescio an vsquam alibi. insigniora occurrent hęc.

Pag. 3. fatientes, pro facientes.

8. vitiiis, vitij.

9. indicarunt, iudicarunt.

13. vitam, vitem.

16. stanter, stantes. prædictum, præditum.

28. Chistum, Christum.

36. Christum, Christum.

44. quid, quidem. quidam, quidem.

metorem, motorem.

57. honestetum, honestatum.

95. animos, amnes.

102. Angeli, Angelos.

105. tolle è margine, palestra, discus.

108. ad marginē, Tertulliani, Tertullianus.

113. distribuntur, distribuuntur.

122. ad marginem, de priorbi, de priorib.

123. Plutonici, Platonici.

125. Platone, Platoni.

quod aduersum huiusmodi animas non ipse
Sap. 5. Deus per se vltionem profert, sed vniuersa eius
Matth. 5. insurgit creatura, & pœnas de impiis sumit, &
Luc. 6. quanuis in præfenti seculo Dei bonitas æqualiter
 piis & impiis mundi lucem ac terræ ministria
 largiatur, non absque tamen dolore sui lucem
 sol impiis præbet, cæteraque elementa exhibent
 seruitutem. Denique interdum etiam contra bonitatem
 conditoris, fatigata sceleribus impiorum vincuntur.
 Vnde lues, fames, incendia, frigora, & môtis facies
 diuersa percurrit, festinat enim creatura in
 impios vindictam mouere. Hęc S. Petrus. Ex quo
 audis nõ cœlos tantum, sed & elementa sensum
 habere, honori diuino adgaudere, eisque detra-
 hentibus offendi, ægrè ministrare, contra eos
 insurgere, & ad vltionem festinare, sed quo
 sensu, opinor ac tropo, coram Domino letari
 cœlos, exultare terram, ligna sylvarum &
 montes, commoueri mare, flumina manu
 plaudere à conspectu Domini iudicare orbem
 venientis. Armari è contrario vniuersam
 creaturam ad vltionem inimicorum illius,
 factori suo eiusque præceptis deseruientem
 exardescere in tormentum aduersus iniustos.
 Quo denique & apud coapostolum Petri
 Paulum, expectatio creaturæ reuelationem
 filiorum Dei expectat. Quo creatura vanitati
 subiecta est, non volens, sed propter eum,
 qui subiecit eam in spe, & liberabitur
 ipsa à seruitute corruptionis in libertatem glo-

rix filiorum Dei, Omnis interea ingemiscēs, &
 nobiscum parturiens, ad hoc vsque tempus,
 expectans redemptionem corporis humani. Et in
 hunc enim Apostoli locum collimans Origenes
 præcipuè quidem, nec is tamen solus, nec sine
 admiratione, ac quodam velut stupore, ecquo,
 exclamat, modo, possum res tam reconditas
 in publicum efferre? Vnde mihi vt exponere
 valeam? huius igitur loci occasione, non eo
 tantum loco, sed & alias non semel, scripsit
 omnem creaturam, nedum cœlos, nescio quem
 dilectionis affectum nobis exhibere, pro
 nostris dolere doloribus, pro gemitibus
 gemere, sed & sine dubio præclarior aliquid
 ac sublimius operiri, Adeo que non solum
 hominem, sed & vniuersam cõditionem
 iudicandã, esse enim creaturæ partem
 terram, cœlum, ceteraque sub cœlo, &
 super cœlos. Quis scit etiam de terra,
 an iuxta naturã suam alicui peccato teneatur
 obnoxia? Si enim animal est, si rationalis
 est, & indiget auditione sermonis
 Prophetici. Attende cœlum, Audi terra
 & c. cur non vt homines, & Angeli,
 alij quidem iussa fatientes, alij non im-
 plentes, Dei prætolatur iudicium, cur,
 ait, non & terræ & aëris futurum etiam
 iudicium? Legimus enim terram Dei voce
 & benedictam, & maledictam, hanc
 matrem nostram nos sustinentē puto
 super infidentibus sibi filiis & bonis
 lætari, & malis dolere, capacem iuxta
 partium qualitates, bonorum actuum &
 malorũ,

Matt. 24. quibus aut laudem mereatur, aut pœnam. Cur
Marc. 13. cœlum prætergreditur, cur terra pertransit,
Luc. 22. nisi quia transitus sui quædam digna fecerunt?
 Terram quoque incolis plenam gaudere, va-
 cuam merere. Peccatricem denique terram a-
 liud esse, aliud hominem, nec pro habitatori-
 bus suis hic nominari. Vt matris pœna est, vel
 exultantem filiis priuari, vel filios alio ad exi-
 lium videre destinatos. Ita quodam modo
 matrem verè nostram pro peccatis suis fla-
 gellari fame, vel hominum pecorumue vasti-
 tate, clamare contrà cùm lætitia in aduentu
 Domini cernentem se filij Dei sustentatu di-
 gnam. Et in Celsum philosophum calumnian-
 tem Iudæos & Christianos cœlum pro Deo co-
 lere, non verò nobilissimas & potentissimas
 cœli partes, Solem, Lunam, & astra cætera,
 Respondet hæc licet fortè animantia quædam
 Rationabilia, & solertiora, scientiæque lumi-
 ne per æternam Sapientiam illustrata, miris
 creatorem laudibus efferentia, eiusque legem
 obseruantia, eorùmque syderum lucem non
 sensibilem modò, sed & intellectualem, ex li-
 bero quodam eorundem arbitrio prodeun-
 tem, vt pulcherrimum quidem Dei opus, nos
 magnificere & laudare, cultu tamen digna
 non ducere, quin potius persuasos eadem vni-
 geniti interuentu Deo rerum præsidi suppli-
 care, nos iis neque supplicare, neque suppli-
 candum decernere. In libris verò de Princi-

*Cœli Sup-
 plices, non
 supplican-
 di.*

piis eadem disputat, & quidem in vtramque *Proœmio*
 partem, non diffinit, nec affirmat, vt & plera- *lib. I. C.*
 que alia. De sole, inquit, & Luna, & stellis, *cap. 7.*
 vt rum animantia sint, an inanima, manifestè
 in Ecclesiastica prædicatione non traditur. Et
 infra nihilo plus asseuerat, sed tantùm inquir-
 rit, an ea inter principatus haberi conueniat,
 quia dicuntur in principatum, siue potesta- *Psal. 135.*
 tem noctis & diei esse facta, an contra sic ea
 illuminando officium gerant, vt tamen non
 sint de ordine principatuum? Cumque in crea-
 turis nihil non boni, malique capax sit, quî
 hæc inconuertibilia, & contrariorum essent
 incapacia? Iob nanque videtur collocutori- *Iob 25.*
 bus & amicis respondere esse ea non pecca-
 to tantùm obnoxia, sed nec ab huius conta-
 gione munda, non vtique de talium corpo-
 rum splendore sentiens, quasi diceremus ve-
 stimentum minus esse mundum. Sic enim ad
 conditoris iniuriam vergeret, si quid in eo-
 rum corporibus immundum accusaretur.
 Nam si corpus nec per industriam lucidius,
 nec per desidiã minus purum sibi assumere
 non potuerunt, cur quasi vel vt non munda
 culpabuntur, vel vt munda laudabuntur? &c.
 Quod enim animantia sint, & quidem ratio-
 nabilia, designari videtur, quia mandata di-
 cuntur à Deo accipere, quod vtique nisi ra-
 tionalibus non conuenit, vt suo scilicet vnum-
 quodque ordine currat, & splendeat astrum.

Neque verò vel motus siue anima effici, vel anima sine motu esse potest. Cùm igitur tali moueantur & ordine, & ratione, vt in eorum nullo cursus aliquando visus sit impedi-ri, quomodo non vltra omnem stoliditatem, tantum ordinem, talem rationis atque disciplinæ obseruationem, dicere ab irrationalibus vel exigere, vel expleri? Et apud prophetam

Eiere. 7. sanè etiam cœli Regina Luna esse memoratur.

44. Quod si animatæ sunt stellæ, & rationales, sine dubio videbitur aliquis inter eas esse & profectus, & defectus seu decessus: Ex comparatione item animæ humanæ, vt inferioris, suspicatur idem cœlestia non cum corporibus pariter fuisse facta, aut animata, Cùm scilicet

Gene. 1. fecit Deus duo luminaria magna, sed factis iam corporibus extrinsecus insertos esse spiritus, Vanitatem quoque cui subiecta sunt talia, idem arbitratur, astrorum esse corpus, æthericum quidem illud, sed materiale. Vniuersam enim naturam corpoream, velut onerosam, & quæ Spiritus vigorem retardet, vanitatem Salomon appellat, illuminandi quoque officium humano generi exhibendū, non cœlestium susceptum voluntate, sed vt volebat qui subiiciebat, eis deputatum, ab eodem his qui non voluntate subdebantur, promittente, quod expleto magnifici operis ministerio, liberabuntur ab hac seruitute, tempore redemptionis gloriæ filiorum aduenien-

Eccle. 1.

te, qua spe accepta, quàmque promissionem complendam patienter sperans, vniuersa interim creatura, pro eo affectu, quem erga eos, quibus ministrat, habet, nunc congemiscit atque condolet. Ita vt eis illa Pauli vox, *Phil. 1.* Cupio dissolui & cæt. aptari fortè possit, & Sol, Luna, stellæ, dicere, Optarem resolui, & redire, & esse cum Christo: multo enim melius. Permanere autè puto in hoc cœlesti & lucido corpore, magis necessarium, propter reuelationem filiorum Dei. Creaturæ autem quam ea sperat, & per patientiam expectat, libertas, & à seruitute, cui non volens, subiecta est, absolutio, quænam est? Cùm tradiderit Christus Regnum Deo & Patri, tunc ista quoque animatia, Christi prius Regnum effecta, simul cum omni regno etiam Patri regenda (vel potius regnanda) tradentur, vt cùm Deus erit in omnibus, sint autem ista & ex omnibus, sit & in istis, vt in omnibus, Deus. Et ad id, In principio erat verbum, Primogenitus omnis creaturæ, propter maximum honorem quem homini tribuit, homo quidem factus est, non tamen animal aliquod eorum quæ in cœlo sunt, Et, Absurdum est dicere Christum pro humanis tantùm peccatis mortuum esse, & non pro aliquo alio, quod præter hominem in peccato fuit, veluti pro stellis, cum nec hæc omnino mundæ sint coram Deo, vt in Iob legimus, & cæt. Etenim ani-

I. Cor. 15.
Ioan. 1.
Iob 25.

Rom. 8.

mus solis in corpore est, omnisque creatura ingemiscit, & cætera. quasi solis, aliorumque syderum animæ, vt & aliæ iuxta eum animæ, ob earum in cælis in peccata lapsum, corporibus fuerint alligatæ. Hactenus Origenes, pro more suo in magnis, & super se mirabilibus ambulans, cælos & stellas non rationis tantum capaces vt Plato, Philo, & cæt. sed non minus vitii quàm virtutis, ac proinde non tantum animæ, sed & redemptionis sentiens participes, etiam si ferè inquirat, suspicatur, putat, non diffinit, neque asseuerat. Imò si eius sunt libri, in librum Iob, stellas inanimatas clarissimè dicit, vbi legimus. Cùm me laudarent simul astra matutina, legit, Cùm fierent stellæ, laudauerunt me voce magna Angeli mei, & hymnum dixerunt, & exponit. Si tunc laudauerunt, quando inanimatæ stellæ factæ sunt, multò magis tunc laudauerunt, quando animatæ stellæ factæ sunt, id est, animæ sanctorum ac iustorum, & cætera. Et in dialogo de recta fide, solem scribit, terram, elementa reliquaque præter hominem, omnia tanquam opificis instrumenta, Deo necessitate naturæ seruire, nulla, quod sic Domino parent, vel nostra laude, vel mercedis, aut melioris conditionis spe reposita, ob hoc quod iussa sponte seruent. Pro quibus hac de re Origenis suspicionibus & coniecturis, Pamphilus martyr in Apologia pro eodem. De cæli,

Lib. I.

Iob 38.

In Respon-
sione ad 8.
crimen.

ait, Luminaribus, diuersa, diuersi, etiam qui sunt in Ecclesiis, opinantur. Alij esse animata, & quidem rationalia, alij irrationalia, alij contra non anima tantum, sed omni etiam sensu carentia, & sola sine spiritu corpora. Nemo tamè merito alterum eorum qui hæc ita diuersè sentiunt, & aduersè, hæreticum dixerit, quia non ita apertè de his in Apostolica prædicatione traditum est. Et Eusebius tamen Pamphili, tantus licet Origenis alioqui præco, fauitor, & admirator, inter Hebræorum, qui inter tot Gentium errores soli veram pietatem secuti sunt, dogmata, & hoc recenset. Elementa primum & quæ ab elementis composita sunt, Solem similiter & Lunam, cæterasque stellas, & cælum ipsum, non solum non esse Deos, sed animæ quoque penitus expertia, pia sanctaque consideratione indicarunt. Citat in cabalisticis Archægelus Burgonouensis Eusebiû Pamphilum, quali è cõtrariò Origenicam cælorum animationem cõfirmet in solutionibus Theologicis, ex quibus plura non addit, sed & hoc titulo nihil extat inter Eusebiana hactenus edita. Citauerat & huc Eusebium ante eum Picus in Heptaplo, sed vellem, locum indicasset. Tatianus in oratione cõtra Gentiles. Res omnes creatas materia participare dum dicit, etiam cœlestes, sed alias aliis antecellere, prout magis minúsue nobili spiritu præditæ sunt, causatur spiritum inesse omnibus. Spiritus, ait, inest stellis, spiri- φωτῆρ

Prepara-
tion. lib.

7. cap. 2.

Lib. 5.

cap. 4.

si lumi- tus in Angelis, spiritus in stirpibus, & aquis,
naribus. spiritus in hominibus & animalibus, & quam-
 uis vnus ac idem sit, differentias tamen in se ha-
 bet. Prædixerat autē nos, hoc est, Christianos
 duo spirituum genera agnoscere, quorum alterū
Spirituum anima vocatur, alterū anima præstantius, Dei
duo gene- scilicet imago & similitudo. Fecit & hęc aliam
ra. hæresim, sed qui de hac illū arguerit, noui ne-
 minem. Et nescio quis Theodotus ad calcem
 operum Græcorum Clementis Alexandrini in
 epitome doctrinę Orientalis. Corpora, inquit,
 cœlestia siue supercœlestia, ἐπεὶ οὐρανία, εὐμορ-
 φα καὶ νοερά οὐδὲν ὁ ἀπόστολος elegāti forma &
 mēte prædita nouit Apostolus, citasset & hęc,
 quisquis est, Apostoli locū, nec enim vsquam
 occurrit. Contrā cum alij, tum D. in primis Ba-
Hexame- filius, hoc dilemmate colligit stellas non esse
ron homi- maleficas. Si enim natura eis malum competit,
 6. creator erit effector malignitatis. Sin improbæ
 voluntate sua malæque euadunt. Primum ani-
 mantes rationis erunt participes, absolutis, im-
 periosisque appetitionibus viētes, quod quidē
 inanimis tribuere summæ cōstat esse demētia.
Super Colligit & hinc alibi magnam hominis dignita-
Psal. 48. tem ex Dei in eo imagine, sic. Quod ea de cau-
 sa, cœlo, soli & stellis omnibus est honore præ-
 latus, Quod cœlum, ait, quæ Sphæra, Dei ima-
 go dicitur? Vel qualem sol imaginem Dei ser-
 uat? Quid luna? quid alstra reliqua? inanimata
 quidē sunt ac lucentia tantum corpora, in qui-

bus nequaquam mens est, non voluntarius mo-
 tus, non arbitrij libertas, sed instantis necessi-
 tatis serua sunt, per quam motu continuo sem-
 per circa eadem versantur, his omnibus homo
 dignitate præpositus, eam non intellexit, & c.
 Et Ioannes Damascenus, siue senior, siue iu-
 nior, nihil nunc refert, in historia duorum *Damasc.*
 Christi militum, inter mundi mox post dilu- *duo.*
 uium in deteriora proficientis impietates ac
 errores. Alij, inquit, seruierunt soli & lunæ &
 stellis, quæ posuit Deus ad lucem præbendam
 terreno huic mundo, cum inanimata sint & in-
 sensibilia prouidentia creatoris illuminata: Et
 de orthodoxa fide. Nullus, ait, cœlos aut lumi- *Lib. 2.*
 naria arbitretur animata, inanimata enim sunt, *cap. 6.*
 & insensibilia. Quare si scriptura dicit. Leten-
 tur cœli & exultet terra, Angelos, qui sunt in *Psal. 95.*
 cœlo, & homines qui in terra, ad lætitiā vo- *Metony-*
 cat. Per Metonymiam vtique (vt doctissimus *ma.*
 annotat Scholiastes) qua nomen continentis *Clicione*
 plerumque sumitur pro re contenta. Nouit *Prosopo-*
 item scriptura Prosopopœiam, id est, perso- *pœia.*
 narum fictionem vsurpare, & de inanimis, vt
 de animatis dicere, vt, Mare vidit & fugit. *Psal. 113.*
 Quid est tibi mare, quod fugisti? & montes &
 colles interrogantur sermones exultationum.
 Nam vbi Psalteriū Gallicum, siue quo vtimur
 in Psalmodiis nostris, habet prædicatiuē. Mon- *Psalteriu*
 tes exultastis sicut arietes, & colles sicut agni o *Gallic. et*
 uium, Romanum profert inquisitiuē, Montes *Roman.*

quare exultastis, &c. vt eadem sententia paulò
Ciuitas ci antè in tertia persona assertoriè enuntiata, se-
ues, non cundo loco in secūda persona, & quidem con-
ades. cinnius, vt videtur, & aptius, interrogatiuè pro-
Psal. 18. ponatur. Quod Damascenus dixit montes &
sic Ari- colles sermones exultationum interrogari. Se-
stoteles cœ quitur apud eundem. Quemadmodum & di-
los nega- cere consueuimus, Congregata est ciuitas, non
uit sonu ædificia significare volentes, sed ciuitatis habi-
habere: tadores (hoc exemplum ad Metonymiam per-
vel cer- tinet, sequēs ad Profopopœiam) & Cœli enar-
te audi- rant gloriam Dei: non vocem, quæ sensilibus
ri, vel ope auribus hauriatur emittētes: sed ex propria ma-
rari in his magnitudine, opificis virtutē nobis insinuan-
inferiori- tes: quorum pulchritudinem concipientes, fa-
bus pro- ctorem, vt optimum artificem admiramur, &
pter remo glorificamus. Quo & loquendi schemate vtens
tionē, et. Iob. Nimirum ait, Interroga iumenta, & do-
lib. 2. de cebunt te: & volatilia cœli, & indicabunt tibi:
cælo cō. 52 Loquereterrē, & respondebit tibi, & narrabūt
33. Iob 12 pisces maris. Quis ignorat, quod manus Domi-
 ni hæc omnia fecerit? Hæc & huiusmodi diui-
 na Chrysostomus Damasceno priori æqualis,
sixt. sen- posteriore anterior, non ad cœlorum aut ad
tē. biblio- inferiorum etiam elementorum animas, vt vel
theca san- Pseudoclemens, vel Origenes, aut Origenis li-
ctæ. lib. 5 brorum fortè corruptor, sed per Profopopœ-
cap. 242. iam accommodat, Solent enim diuini scripto-
 res, vt oratio significantior fiat, rebus inanimis
 animatas personas affingere. Inducunt fluuios,

vt initio statim diximus, & colles & montes *Psal. 97.*
 subsultantes, non vt hæc animata esse putemus, *113.*
 aut cogitationem illis vllam attribuamus, sed
 vt intelligamus, quanta sit propositorum bo-
 norum amplitudo, vt quæ vel ad ea etiam quæ
 sensu carent, perueniat & pertingat. Idem in
 rebus item molestis faciunt, inducentes & vi-
 tam lamentantem, & montes, & tēpli laquea- *Hiere. 2.*
 ria eiulantia, vt contrà & hinc malorum graui- *4. 12.*
 tatè reputemus (obstupescite cœli super hoc, *Esa. 33.*
 & portæ eius desolamini vehementer, lugebit *Ioel. 1.*
 terra, & infirmabitur: Luxit, & elanguit: cœli *Exec. 32.*
 item cœlorumque luminaria mœrebunt, &c.)
 Idem contrà cœli, taceant licet, non vlla voce *Psal. 18.*
 inde emissã Deū laudēt, Dei tamē gloriã enar- *Chrysost.*
 rant, & magnificent, & opera eius annuntiant, *in psalm.*
 sed sui aspectu, pulchritudine, magnitudinē, *148. ser-*
 positione, natura, vsu, ministerio, perseueran- *mo. de*
 tia, vtilitate, quæ ex eis proficiscitur, admira- *gratis a-*
 biliter, & quodammodo vocales, nec laudant *gēdis, ho-*
 solū factorem, sed & nos mortales suos spe- *mil. 18.*
 ctatores ad eadem nostri & illorum creatoris *ad Rom.*
 præconia inuitant & permouent. Vsq̄ue adeo *hom. 18.*
 cœli, Luna, Sol, stellæ, & vnumquodque eo- *in 1. ad*
 rum quæ facta sunt, dignū esse factoris sapien- *Cor. ad*
 tia, & magno vndique plenum miraculo. Om- *Antioch.*
 nis ergo creatura non voce, sed opere laudat, *9. 10. 25.*
 & benedicit Dominum: quia ex creaturis con-
 sequenter creator intelligitur, & in singulis o-
 peribus ac effectis, Dei magnificentia demon- *Danis. 3.*

Prou. 8.
Iob 38.
Vie Do-
mini.

Cæli con-
centus.

Osée 2.

Isidorus
Clarus.

Iezrael.

stratur, ait Hierony. & si eius sunt in Prouerbia Salomonis, & in lib. Iob Cōmentarij, Viæ, inquit Domini sunt opera eius, quorū consideratione ad fidem vel agnitionē peruenit genus humanū, multisque scripturæ locis laudare Deū cæli & elemēta dicūtur, pro eo quod in illorū dispositione, ac pulchritudine Deus vel ab hominibus, vel ab angelis prædicetur, hic est cæli vtique cōcentus. Quid quod & hoc sensu non laudare Deū tātūm & benedicere, sed & orare & exorare cæli & elementa dicuntur. Sic enim apud Prophetā: Et erit in die illa: Exaudiā, dicit Dominus, exaudiam cælos, & illi exaudiet terrā, & terra exaudiet triticum, & vinum, & oleum: & hæc exaudiet Iezrahel, & miserebor eius, quæ fuit absque misericordia, &c. Quasi diceret, Omnia tunc elementa cupient homini seruire, vt is agnoscat & diligat creatorem suū & illorū. Et cæli quidē quodā modo me rogabunt, vt eis vim largiar, qua homini inferuiant, & terra cælum, vt desuper ei fœcūditatem ministret, sed & terræ nascētia terram ipsam præcabuntur, vt pro vtiitate hominis finātur in ea crescere, & ea omnia exaudiātur, hoc est parata erunt vt profint homini, in cuius ministerium hæc omnia sunt creata. Porro per Iezraelem intellige, non Israëlem secundum carnem, sed in fide Christi congregatum, &c. Sic in carmine Paschali, siue Fortunatus, siue Lactantius.

Qui crucifixus erat, Deus ecce per omnia regnat,
Dantque creatori cuncta creata precem.

Hinc tibi sylua comis, plaudit quinque campus aristas,
Hinc gratas tacito palmite vitia agit.

Sed hæc etiam nota sunt Grāmaticulis, ne dum magnis Theologis, Et hæc quidem ex Græcis fatis sint.

Latinorum Theologorum testimonia.

Cap. 11.

VT & ad Latinos veniamus, Lactantius me- *Lib. 2.*
rito Stoicos reprehēdit, qui cūm apud scri- *cap. 5.*
ptores alios, tum in Cicerone de natura *Stoici.*
deorū, videntes astrorū motus non esse fortui- *lib. 2.*
tos, restare collegerunt vt volūtarij essent. Imò
verò, ait, vt non esse fortuitos manifestum est,
ita nec voluntarios, sed necessarios, quia præ-
stitutis legibus officiisque deseruiunt. Alioqui
huc passim & illud sine vlla necessitate ferren-
tur, vt animantes in terra, quorum quia liberæ
sunt voluntates, huc atque illuc vagantur, vt
libuit: & quo quamque mens duxerit, eo fer-
tur. Inesse igitur syderibus rationem ad pera- *Mens &*
gendos meatus suos aptam. Sed Dei est illa ra- *ratio cæ-*
tio, mens, & cōsiliū, qui & fecit & regit om- *lestia ma-*
nia, non ipsorum syderum, quæ mouentur. At *uens, Dei*
diuinæ potestatis in machinandis astrorum iti- *est, nō cæ-*
neribus, solertiam quia Philosophi non vide- *lorum.*
bant, animalia esse sydera putauerūt, tanquam
pedibus & sponte, non diuina ratione proce- *Cap. 6.*
derent. Et paulo post Stoicorum de mundo a-
nimante argumenta, quod astruunt, pariter
ea euertere, ita probat. In quo, ait, tam incon-

stanter fuerunt, vt nihil dictum sit ab his, quod non ab iisdem fuerit euerfum. Sic enim argumentatur, fieri non posse, vt sensu careat, quod sensibilia generat. Mundus autem generat hominem, sensu prædictum, ergo & ipsum sensibilem esse. Item, sine sensu non esse posse, cuius pars sensum habeat. Igitur quia homo sensibilis est, etiam mûdo, cuius pars homo est, inesse sensum, &c. Propositiones quidẽ verę sunt, sed assumptiones falsę, quibus argumenta concludunt, quia neque mundus generat hominem, neque mundi homo pars est: Nam hominem à principio Deus, qui & mundum fecit: & non est mundi pars homo, sicut corporis mēbrum. Potest enim mûdus esse sine homine, sicut vrbs & domus. At qui vt domus vnus hominis habitaculum est, & vrbs vnus populi, sic & mundus domiciliũ totius generis humani, & aliud est quod incolitur, aliud quod colit. Sed hi dũ student, quod falsò susceperant confirmare, & sensibilem esse mundum & Deum, argumentorum suorum consequentiam non viderunt. Nam si mundi pars est homo, & sensibilis est mundus, quia sentit homo, ergo quia mortalis est homo, mortalis fit mundus necesse est, nec tantũ mortalis, sed etiam omnibus morbis & passionibus subiectus, & è contrariò, Si deus est mundus, & partes eius vtique immortales sunt, ergo & homo Deus est, quia pars est, vt dicitis, mundi, si homo, ergo & iumenta & pecudes

*Homo
pars non
est mûdi.*

*Mundus
Stoicis
Deus.*

cudes, & cætera genera bestiarum, auium, piscium, & res eo perueniet, vt & ranæ, & culices, & formicæ dij esse videantur, quia & sentiunt, & partes mundi sunt. Ita semper argumenta ex falso petita ineptos & absurdos exitus habent. Quid quod iidem ipsi aiunt Deorum & hominum causa mundum esse constructũ, quasi cõmunem domũ? Ergo nec mundus Deus est, nec animans: animans enim nascitur, non construitur. Et si est ædificatus, sic vtique tanquam domus, tanquam nauis, est ergo aliquis artifex Mundi Deus, & seorsum erit mûdus, qui factus est, seorsum ille qui fecit. Iam illud quàm repugnans & absurdum. Quod cum cœlestes ignes, cæteraque mundi elementa, Deos esse affirmant, item ipsum mundum Deum dicunt: quomodo potest ex deorũ multorum aceruo vnus Deus confici? Si astra dij sunt, mundus ergo non deus, sed domicilium deorum est. Si verò deus mundus est, ergo omnia quæ in eo sunt, dij non sunt, sed dei membra, quę vtique solius Dei nomen accipere nõ possunt. Nec enim rectè quis dixerit, membra hominis vnus, multos homines esse, sed tamen non est similis comparatio animalis & mundi. Animal enim quia sensu præditũ est, & membra eius habent sensum, nec nisi à corpore diuulsa putrescunt. Cum igitur mundus domus diis & hominibus communis similitudinem gerat, nec ipse Deus est, nec elementa quæ sunt

partes eius : quia neque domus sui dominium habere potest, neque illa quibus ea constat, sed vt in habitandi vsu facta, per se nihil sentit, dominóque qui eam fecit, aut incolis subiecta est, ita mūdus per se nihil sentiens, factori Deo subiacet, qui eum in vsu sui fecit. Hæc Latantius contra Philosophicam, Stoicam præfertim, cœlorum, syderum, elementorū, mundi denique totius tum animationem, tum diuinitatem, exclamans. O quàm difficilis ignorantibus veritas, quàm facilis scientibus &c. Quo magis mirū, si quod hic vidit Rhetor, nō vidit Episcopus Ambrosius, talis vtique ac tantus Theologus, vt qui in hac cœlestium animatione Origenem, vt alibi sæpè, suū planè faciat, eum ad Horontianū ita propemodum de verbo ad verbum vertens. Propone tibi Solem, Lunam, cœli lumina, præclaro quidem nitore fulgentia, creaturas tamen ad quotidianum ministerium vel surgentes, vel occidētes, creatoris dispositioni seruiētes, splendorem quo

Psal. 103 vestiuntur, ministrantes, die noctūque micantes. Quoties Sol obtexitur nubibus, aut terræ obiectum afferentibus è regione luminis sui radius fuerit repercussus. Oriūtur ipsi, sed vt ait scriptura. Luna nouit occasus suos. Nouit quando pleno orbe suo luceat, quando exinanito, stellæ nebulis obductæ vanescunt, mundani huius vsus ministerium sustinentes, non sponte vtique, sed in spe, quia sperant huius etiam la-

Epist. 21.

Psal. 103
Sol cognovit occi-
sum suū.

boris gratiam, ab eo qui subiecit eas. Ideóque *Sic poët. 2,* propter eum, id est, propter eius voluntatem *Solisque* sustinent. Nec mirum, cū sciant dominum *labores.* suum, & omnium in cœlo, & in terra, creato- *Æneid.* rem suscepisse nostri corporis fragilitatem, nō itra conditionis seruitutem, cur ergo seruitutem corruptionis suæ non patiēter sustineāt, cum Dominus omnium pro toto mundo se ad mortem vsque humiliauerit? &c. Creatoris ergo bonitatem imitātes creaturæ cœlestes, licet ingemiscant, quod mundi huius vanitati subiectæ sunt, cōsolantur se tamen, quod liberabuntur à seruitute corruptionis, in libertatem glorię, cum venerit filiorum Dei adoptio, vniuersorum redemptio. Igitur vt cōcludamus, & sol ille tātus, atque talis, & luna, quam noctis non operiūt tenebræ, & stellę illæ, cœli ornamenta seruitutem corruptionis nūc sustinēt, quia corruptibile omne corpus, siquidem & cœli peribunt, & cœlū & terra præteribit. Post autem sol, & luna & cætera stellarum lumina, requiescent in gloria filiorum Dei, quando erit Deus omnia in omnibus. Hęc ille prorsus Origenica, & quidē ex superiore Pauli loco. In quem etiā locū scribit, elementa cum sollicitudine operas suas exhibere, nec solē & lunā sine labore statu ta sibi spatia implere, quotidie oriri & occidere & opera sua interire videntes, recte dolere, ad corruptionem eos, non ad eternitatem pertinere, de salute nostra, satis quantū datur intelligi,

*De interpellatione
lib. 1. ca. 5
Mat. 12.*

*Triduum et
trinoctium
Christi.*

sollicitos, & scientes ad liberationē suam perficere, si modò nos citius agnoscamus auctorē, Sed & alibi solē super Christi passione ita meditantem, & secum loquentem facit. Vtique Iudæi intelligere debuerunt, quia Sol iussus se recepit & exiuit. Prædixerat Dominus se tribus diebus & noctibus futurum in corde terrę. Didicerat hoc Sol, seruabat præceptum. Dubitabat ergo dicens. Quid facio? Orior, & dies est: Occido, & nox est. Si cursum meum seruauero, demorabor mūdi salutem. Festinemus ad redemptionem nostram. Festinare etiam debeo ipse ad nouam vitam. Erit enim beneficio crucis, qua renouantur vniuersa, & sol nouus, & cælum nouum, Festino ergo, vt illum possim videre solem iusticiæ, illuminantem animas vniuersorum, Sed quid faciam? Is vult post triduum fieri resurrectionem. Inueni quid faciam, vt & moras non faciam, & numerū dierum meorū custodiam. Non faciam integram diem & noctem. Abbreuiabo horas, vt tribus quidem diebus & noctibus sit inter mortuos Dominus Iesus, citius tamen quàm trium dierum & noctium interualla patiuntur, resurgat à mortuis. Abbreuiabo igitur horas, vbi crucem ascenderit. A sexta statim fiat nox, vt videam Domini passionem, sed fugiam paricidalis persecutionis spectaculum. Occidam, & erit nox horarum trium: egrediar, & innouabo diem, vt sit horarū trium. Percursus est primus

dies, sequetur nox, secundo spatio suo, sequetur similiter dies. Incipiet nox, tertia resurget Dominus in nocte, & erit dies in lumine resurgentis, vt compleatur illud. Et nox sicut dies illuminabitur. Dies quam vidit Abraham, & gauisus est, de quo & Dauid. Hæc est dies, quam fecit Dominus, exultemus & lætemur in ea. Cui non ministerio laboris, sed fructu exultationis interero. Hactenus Sol apud Ambrosium. Quæ vt per Prosopopceiam dicta excusari possint & exponi, non video idem in superioribus, siue ad Pauli literam, siue in feria ad virum grauem responsione dici posse, præsertim cum etiam quo maximè loco, quod hic fidem suam liberare potuerit, alibi tacuerit. De natura, inquiring, & qualitate substantiæ cæli, quid enumerem quæ Philosophi disputarunt. Cum alij compositum ex quatuor Elementis asserant, alij quintam quandam naturam, ad eius constitutionem inducāt, & æthereum illi corpus affingant, cui nec ignis admixtus sit, nec aër, nec aqua, nec terra: & c. Eo, inquam, loco, de cæli motu & cursu, deque Sphæræ circuitu, & contra talium Philosophicam stabilitatem ac perpetuitatem, transitu, adeoque his tandem perituris (sed renouandis) multa, super horum animatum ne gry quidem. Quid quod ad illud Abraham. Leuo Abraham. manum meam ad Deum, qui fecit cælum & terram, hoc est, inquit, intelligibilem, & vi-

Psal. 118.

Ioan. 8.

Psal. 117.

Prosopopceia.

Hexameron lib. 1.

cap. 6.

Cælum quintum corpus.

Lib. 2. de

Abrahā.

cap. 8.

Gen. 14.

fibilem substantiam. Intelligibilis enim vsia
 cœlum est: Visibilis vel sensibilis substantia,
 terra. Nisi fortè & hoc Metonymicos dictum
Metonymia.
Ezech. 1. est. Vt ibidem paulò pòst, ad Ezechielis visio-
Plato. nem, cœlos apertos, & rotas, & animalia in
 eis euntia & sese eleuantia. Vnde & Plato cur-
Psal. 18. rum volucrem dixerit cœlum esse, & ad id Da-
 uidis. Cœli enarrant gloriam Dei, hoc est,
 ait, potestates cœlestes. Et sic quidem Am-
 brosius, Hieronymum verò magis adhuc mi-
 rarer, scriptorem Origeni subinsum, hunc
 tamen Origenismum modo improbare, modo
 suum videri facere. Nam peculiari epistola ad
Epist. 59. Auitum, cuius titulus. Quid cauendum in li-
*cuis im-*bris *αὐτῶν ἀρχῶν*, inter impiè dicta, & hoc
rium. supputat, Solem, Lunam, & Astra cœtera esse
Ante an- animantia. Imò quomodo nos homines ob
nos. peccata quædam crassis atque pigris corpo-
 ribus circumdati sumus, sic cœli luminaria ta-
 lia vel talia accepisse corpora, vt plus minús-
 ue luceant, nec ex quo tempore factus est mun-
 dus, animas eorum esse cœpisse, sed antequam
 lucens illud & ardens corpus intrarent, ex
 causis præcedentibus inuita compulsâ esse sub-
 iici vanitati, ob præmia futurorum: non suam
 facere, sed creatoris voluntatem, à quo in hæc
 officia distributa sunt, sublimiora mundi loca,
Rom. 8. stellas accepisse, quæ ab Apostolo dicitur crea-
 tura vanitati subiecta, eo quod crassis circun-
 data corporibus aspectui pateat, non sponte ta-

men subiecta vanitati, sed propter voluntatem
 eius, qui eam subiecit in spe. Hæc ibi. Verum
 quod non sibi ab hoc dogmate alibi prorsus
 cauisse videatur, iam viderimus. Ad id Salomo
Eccle. 1. nis. Gyrens gyrando vadit spiritus, siue lustrâs
 vniuersâ in circuitu pergit spiritus, sic habet, si-
 ue Solem ipsum spiritum nominauit, quod ani-
 met, spiret, & ardeat, & annuos cursus expleat,
 siue &c. Et ad id Prophetæ. Erit lux siue lumen
Esai. 30. Lunæ, sicut lux Solis septuplum, sicut lux se-
 ptem dierum, in die qua alligauerit Dominus
 vulnus, siue sanauerit contritionem populi sui,
 & percussuram, siue dolorem plagæ eius cura-
 uerit. Quando, inquit dederit Dominus cœ-
 lum nouum, & terram nouam, & transferit ha-
 bitus mundi huius, vt Luna & Sol laboris sui
I. Cor. 7. præmia cōsequantur. Et enim expectatio crea-
Rom. 8. turæ reuelationem filiorum Dei præstolatur,
 quia & ipsa liberabitur &c. Licet ea quidam
 organa lucis intelligentes, insensibilia esse con-
 tendât. Hoc loco videtur opinionem priorem
 suam facere, posteriorē velut alienâ allegare, at
 super illud. Audi cœlū, & auribus percipe ter-
 ra. Quidā, ait, hæc quasi animâtia ad audiendū
 prouocari putât, iuxta aliud. Qui respicit terrâ,
Esai. 1. & facit eam tremere. Cùm hoc potestatis Dei
 fit, nō terrenę intelligētia. Et vtraq; expositio-
 ne ad id. Super hoc cœlū turbabo, siue concu-
Psal. 103. tiâ, vel hyperbolicos, inquit, hoc accipe, quod
Esai. 13. ab indignatione Dei cœlum triste fit, & terra
Hyperbo- le.

Mat. 24. moueatur, elementa quoque omnia iram creatoris agnoscant. Cœlum enim & terra transibunt, non sua voluntate & proprio arbitrio, vt plerique existimant, animantia illa esse credentes, sed propter indignationem Domini exercituum. Vnde quod in lxx. dicitur. Cœlum furiet, *μετωνυμικῶς* accipiendum, pro his qui versantur in cœlo: quomodo si dicamus, omnis ciuitas conclamauit: & obuiam iudici vrbs vniuersa processit. Illudque quod scriptum est, dicite apud eundem Prophetam Deo. Ego omni militiæ cœlorum mandauit: siue omnibus stellis præcepi, occasionem, inquit Hieronymus, quibusdam tribuit, quod astra rationalia sint, & animam sensumque habeant. Neque enim aiunt, præciperet, nisi intelligentibus: non recordantes scriptum. Præcepit Dominus spiritui comburenti, & vermi matutino. Et in Euangelio Saluatorem ventos, & maria increpasse. In quibus sensum & rationem non esse perspicuum est, vtroque loco posteriore Origenem subiannuit. Cuius vbi antè in Ezechielem illud est. Aliter de inhabitatoribus, aliter de ea, quæ inhabitatur terra, dicitur, Audi &c. Et cur cœlum prætergreditur, cur terra pertransit, nisi quia transitus sui quædam digna fecerunt? &c. Quod autem ad id Apostoli, & omnia subiicit pedibus eius, & ipsum dedit caput super omnia, ita scribit, In eo quod ait, omnia, videtur facere quæstionem.

Metonymia.
Ciuitas, ciues.
Esa. 45.
Ionæ 4.
Mat. 8.
Marci 4.
Lucæ 8.
Ephes. 1.
omnia.

Nam quod alibi dictum est, Inimicos sub pedibus eius tandem ponendos, non magnopere *Psal. 309* quærit interpretē, vt ea quæ inimica sunt, cum fuerint superata, subiiciantur pedibus eius, & in victoris transeant potestatem. Cur autem omnia, id est, Angeli, Throni, Dominationes, Potestates, & virtutes cæteræ, quæ nunquam fuerunt contrariæ Deo, eius pedibus subiiciuntur, videtur obscurum. Potest, ait Hieronymus, itaque responderi, quod absque peccato *Iob 25.* nullus sit: & sydera non sint munda coram Deo, omnisque creatura paueat creatoris aduentum. Vnde & crux Saluatoris non ea solum *Eph. 1.* quæ in terra: sed etiam ea quæ in cœlis erant, *Col. 1.* purgasse perhibetur. Quod ex hoc, inquam loco, Ruffinus vitio vertit Hieronymo, quasi quod ei in alio, scilicet Origene, dupliciisset, astra videlicet, & cœlestia cætera, rationalia esse, & delicti capacia, ipse de talibus idem sensisset, ea non animalia modò, sed & per Christum purgata, & vt Paulus ait, instaurata, reconciliata, & pacificata per sanguinem crucis, &c. Etiam si locum hunc Hieronymus nõ purgarit, vel à se non visum, vel ad eum ab amicis non delatum, non est tamē quòd eum dicamus idem hîc cum Origene sensisse, sed id, vt alia pleraque, ex Origene sententia, non verò ex sua scripsisse. Nam & in Apologia respondet, & in commentarios ad eam Epistolam præfatur, se Origene ad eam volumina, vt Didymi

& Apollinarij opuscula, siue commētariolos, vertere, & ex parte sequi, quia commētatoris, ait, est officium multorum sententias ponere, etiam Origenis, absque inuidia tamen nominis eius, explanationem trāstulisse atque posuisse, vt, inquit, studiosus lector in hoc opere facillè agnoscat, quid alienum, quid nostrum. Vnde contra Origenicum loci huius sensum, statim Ecclesiasticum subiecit, hoc est, suum sub alia licet persona, ita ibidē. Alius verò Omnia, non ad vniuersitatem, sed ad ea tantum refert, de quibus disputatum est: vel hoc modo. Omnis ciuitas conclamauit, non quo aliquis tacens in vrbe non fuerit, sed ex parte maxima, etiam ea quæ minora sunt, appellantur. Sic idē alibi, loco antea iam allegato. Ad id quoque. Quis enarrabit cœlorū rationē? & concentum cœli quis obdormire faciet? Idē si modo idem, Sanctos, inquit, Angelos intelligamus, qui pro ipsa habitatione cœli cœlum dicti sunt. Quis igitur erit ille, qui eos à perpetuis laudibus quibus me benedicāt, Sanctus, Sanctus, Sāctus Dominus, incessabiliter concinentes, vt cessent, & quasi obdormiant, inhibere possit? Hieronymū ergo mirari definamus, qui quid hīc sentiret: satis clarè scripserit. At verò D. Augustinus nihil hīc definiisse, sed in neutram partem declinauisse videtur. De Genesi ad literam Solet, ait, quæri, vtrum cœli luminaria conspicua corpora sola sunt, an habeāt rectores spiritus suos;

*Commen-
tatoris of-
ficium.*

Omnia.

Ciuitas.

Iob 38.

Esa. 6.

*Lib. 2. ca.
ultimo.*

& si habent, an ab eis vitaliter inspirentur, sicut animantur carnes per animas animalium, an sola præsentia sine permixtione. Quod licet in præsentia facillè non possit comprehendi, processu tamen scripturarum arbitror opportuniora loca occurrere posse, vbi nobis de hac re secundum sanctæ auctoritatis literas, & si non ostendere scriptum aliquid, tamen credere licebit. Nunc autem seruata semper moderatione piæ grauitatis, nihil credere de re obscura temere debemus, ne fortè quod post veritas patefecerit, quāuis libris sanctis, siue testamenti veteris, siue noui, nullo modo possit esse aduersum, tamen propter amorem nostri erroris oderimus. Hæc ibi. Vbi verò præstiterit vir alioqui doctissimus, ingeniosissimus, diligentissimus, quod hīc promittebat, vel sperabat, mihi non occurrit. Nam & in Enchiridio *πλάτωνίζεν καὶ ωειγανίζεν* videtur ita. *Cap. 58.* Sed nec illud quidem certum habeo, vtrum ad eandem (Angelorum videlicet) societatem pertineant Sol & Luna, & cuncta Sydera, quāuis nonnullis lucida esse corpora, non cum sensu vel intelligentia videantur. Et in epologo de vera Religione. Non sit nobis religio cultus corporum æthereorum atque cœlestium, quæ quāuis omnibus cæteris corporibus rectè præponantur, melior tamen ipsis est quæcunque vita. Quapropter si animata sunt, melior est quæuis anima per seipsam,

Cap. 55.

- quàm corpus quodlibet animatum, & animam tamen vitiosam nemo colédam esse censuerit.
- Lib. 14. cap. 12.* Cúm; sibi Fauſtus Manichæus arguere reprehendere viſus eſſet, quod maledictum vocat
- Deut. 4. 17.* Moyſes, qui Solem adorauerit ac Lunam. Si ergo, inquiens, ſub gentili poſitus rege, Solem cogar adorare, & cum reſtitero maledictum hoc metuens, iubeat crucifigi, in aliud eius incurram maledictum, quod aduerſus eum deprompſit, qui pender in ligno. Reſpōdiſſet autem Auguſtinus ira, Vos quidē nullus rex, gentilis cogit adorare Solē, quod nec ipſe Sol cogeret, ſi in terrā regnaret; quia nec nunc a nobis vult hoc fieri: ſed ſicut creator ipſe impios blaſphematores ſuos vſque ad iudicium ſuſtinet, ſic & ipſa cœleſtia tolerant vanos adoratores ſuos, vſque ad iudicium creatoris ſui, &c. hūc locum non tam retractauit quàm illuſtrauit ſic. De Sole & Luna talia hoc loco dicta ſunt, tanquam ſentiant, & ideo tolerant vanos adoratores ſuos, quamuis verba ibi accipi poſſint, ab animali ad inanimale tranſlata, modo locutionis qui vocatur græcè metaphora, ſicut de mari ſcriptum eſt, quod ſi emat in vtero matris ſuæ volens progredi: cum vtique voluntatem nō habeat. Quo tropo & ſenſu idem alibi expoſuit Solem non tantū noſſe dominum ſuū eſſe Chriſtum & creatorem ſuū, ſed & ſi indignari poteſt, acerbius indignari contra falſo ſe honorantem, quàm contra contumelioſum.
- Lib. 2. cap. 7.*
- Metapho. ra.*
- Pſal. 103.*

Seruo enim bono maior contumelia est iniuria Domini, Quanta falſa de luminariſus quidam dicunt, & ferunt hos & tolerant & non mouētur? Quare? quia in cœlo ſunt. Quāta de Luna homines mentiuntur, quod malefici illam deponunt, cum certis temporibus deficit; iuxta Dei diſpoſitionē? Non curat tamē hec hominū verba illa quæ in cœlo eſt, &c. Cum item in libris de Muſica ſcripſiſſet. Quod anima in mūdo querit, conſtātiā ſcilicet æternitatēque, non inuenit: quoniam rerum tranſitu completur infima pulchritudo, & quod in illa imitatur conſtātiā, à ſummo Deo per animam traicitur, &c. hunc idem locum ſic retractat. Si infima pulchritudo in omnibus corporibus intelligitur, nedum in humanis, omniumque animalium, cogit hæc ſententia etiam ipſum mundum animal credere, vt etiam in ipſum quod in illo imitatur cōſtātiā, à ſummo Deo traiciatur. Sed animal eſſe iſtum modum, ſicut Plato ſentit, aliſq; philoſophi, nec ratione certa indagare potui, nec diuinarum ſcripturarum authoritate perſuaderi poſſe cognoui. Vnde tale aliquid à me dictum, quod id accipi poſſit, temere dictum notaui, nō quia hoc eſſe falſum confirmo, ſed quia nec verum eſſe comprehendendo, quod ſit animal mūdus, hoc ſanē inconcuſſe retinendum eſſe non dubito, Deum nobis non eſſe iſtum mundum, ſiue anima eius vlla, ſine nulla ſit. Quia ſi vlla eſt, ille qui eam fecit

Lib. 6. ca. 14.

Lib. 1. cap. 11.

Platoni & Philoſophis.

Cap. 5.
15.

est Deus noster: Si autem nulla est, nullorum Deus potest iste esse, quantò minus noster? Esse tamè spiritalem vitalèmq; virtutem, etiam si non sit animal mundus. Quæ virtus in Angelis sanctis Deo seruit, &c. Locus autem quem paulò antè retractatum hîc citat, sic extat in libro de immortalitate Animæ. A summa essentia speciem corpori per animam tribui, quæ est, in quantum cùmque est. Per animam ergo corpus subsistit, & eo ipso est, quo animatur, siue Vniuersaliter, vt mundus, siue particulariter, vt vnumquodque animal intra mundum, &c. hæc in retractationibus, penè postremo patris huius scripto hac de re resolutio, sanè quàm irrefoluta. Nec verò resolutior fuit, quo maxime loco conueniebat aperte dicere, quid hic sentiret, Consulenti enim eum Orosio super Origenis dogmatibus: & inter Origenica non recta, à duobus ciuibus suis, nomine Auitis, vno hierosolymam, altero Romam profectis, ac dicentibus ab Origenistis, creaturam subiectam corruptioni non volentem, intellectum esse, Solem & Lunam & stellas, & hæc non elementarij esse fulgoris, sed rationales potestates, præbere autem seruitium corruptioni, propter eum qui subiecit in spe. Respondens, Pauli contextum aliter quidem exponit, nimirum de homine, vt in quo, cum nullum sit creaturæ genus, quod in eo non possit agnosci, sic omnis creatura congemiscat &

Rom. 8.

Cap. 8.

doleat, reuelationem filiorum Dei expectans: quæ per corporis etiam resurrectionem, & si non in omnibus hominibus, omnis tamen à corruptionis seruitute liberabitur, quia & in singulis omnis est, & si quo, ait, alio modo melius potest idem locus intelligi. Non tamen ex eidem verbis consequens esse, vt Solem, Lunam, Sydera congemiscere credamus, donec in fine seculi a corruptionis seruitute liberemur. Quod item de libro S. Iob proferre solebant *Cap. 9.* Origeniani, imò Origenes ipse, loco antea citato, scriptum. Qui (Deus utique) luci *Iob 25.* præcipit, & non lucet, nec stellæ sunt mundæ ante eum. Et hinc volebant intelligi rationalem spiritum habere stellas, & mundas non esse à peccato. Responder idem duo, Prius, non pro autoritate diuina hanc, inquit, sententiam existimo, vt quam non ipse Iob enunciauerit, cui singulare quodammodo *Iob. 1. 2.* testimonium diuinitus perhibetur quod non peccauerit labiis suis antè Dominum, sed vnus ex eius amicis, malorum ipsius consolatoribus, qui diuina sententia reprobati sunt, & ab ipso sancto Dei seruo meritò culpati, non quòd nihil veri loqui tales potuerint, sed quòd *Vt Ioan. 8.* non omnia quæ locuti sunt, vera putanda sunt. *Samaritanus es* Vt & in Euangelio, omnia verum quidem est omnino quod dicta sunt, nõ tamè vera omnia, *demoniis* quoniam multa in Christum Iudæos falsa & im- *habes,* *cap.* pia, eos dixisse verax Euangelij scriptura testa- *cetera.*

tur, quibus fides habenda non est. Sic in libro
 Job, vbi multæ personæ loquuntur, non solum
 quid dicatur: Sed à quo etiam dicatur, cõside-
 randum est, ne passim quod in eo, aut sancto li-
 bro quolibet scripta sunt, recipientes cogatur
 fateri, quod absit, vera & iusta fuisse, quæ mari-
 to sancto mulier insipiens suggererat, & cæt.
Iob 2.
Cap. 10. Alterum, loci huius importunam non videri
Angeli sententiam, si nec Sancti in cœlis Angeli in cõ-
Deo com- paratione iustitiæ Dei iusti esse dicantur, cuius
parati, participatione iusti sunt, tantumque spiritualis
nõ iusti. luminis habere non possunt, quantum habet
cap. 11. ille, à quo facti sunt. Sed alia, inquit, est quæ-
 stio de Syderibus & Sole & Luna, vtrum vel ra-
 tionis habeant Spiritus in his conspicuis luci-
 disque corporibus: nam corpora esse qui du-
 bitat, quid sit omnino corpus ignorat. Sed ne-
 que hæc multum ad nos pertinent, vt summo
 ea studio indagare curemus, vt à sensibus no-
 stris remota, & ab intellectu infirmitatis hu-
 manæ, nec in scripturis ita posita, vt nobis eo-
 rum sit mandata cognitio. Imò verò ne preci-
 piti suspitione in fabulas sacrilegas irruamus,
Eccl. 3. clamat scriptura diuina, Altiora te ne quæsie-
 ris, & fortiora te ne scrutatus fueris, & c. vt ma-
 gis in istis temeraria præsumptio, quàm cauta
 ignoratio culpanda esse videatur. Hæc ibi, So-
 lem vbi Lunam & sydera, congemiscere qui-
 dem, & peccato esse obnoxia negat, rationalia
 esse non item negat, apertè saltem, Sed reponit
 hoc

hoc inter dogmata curiosa, nõ necessaria, & in
 eloquiis diuinis non plenè exposita. Ne in ca-
 talogo quidè hæreseon, huius item inter Ori-
 genicas meminit, & qui meminisset, cum nec
 Epiphanius, tantus vtique Origenomastix, nec
 Philastrius, quorù Augustinus epitomator est,
 hanc in Origene animaduernerit?

*Cælos Deos quidem nõ esse, patribus certum: non anima-
 tos, non item: & conciliaris resolutio. Cap. 111.*

NAm quod aliquoties in libris de Ciuitate *Lib. cap.*
 super anima mundi in Platonicos disputat 7. 23.
 & inuehitur, nõ tam eos arguit quod cœ- *10. 29.*
 los simpliciter ponerent animales, quam quod *Platonici*
 esse Deos quoq; , & diuinos & diuinitatis par- *cælos po-*
 ticipes, ne animatos quidè apertè negat in Por- *suerunt*
 phyrum, sed hunc secum, & cum Platone col- *animales.*
 lidit, & pugnantia conuincit scribere, hæc ni- *Porphyr-*
 mirù, Omne corpus fugiendù, vt anima possit *rius sectis*
 cum Deo beata permanere, & auctore tamen *pugnat.*
 Platone, mūdum, Solem, Lunã, & alia sydera,
 animalia esse beatissima, & cum his corporibus
 sempiterna. Quo ergo modo hæc, ait, antequàm
 soluantur corpore, non carebūt beatitudine, si
 est, vt anima beata sit, corpus omne fugiendù?
 Sic Platonē nõ rectè sensisse rectè sensit Euse- *Præpara-*
 bius, quòd cælos non animantes modò & verè *tionalib.*
 mentales, sed & Deos esse visibiles, maximos, *13. cap. 11.*
 colendissimos, perspicacissimos scripserit, ac

*Lib. 2. de
natura-
deorum.*

*Lib. 2.
cap. 5.*

Cap. 6.

proinde vt Calodemones, siue Eudemones & alios Deos, votis faciendis, aliisque diuinis honoribus colēdos consuleret. Sic Lucilius Stoicus apud Ciceronē, Omnia cœlestia, quæ mouentur, in Deorum numero, nedum animalia habenda censuit, hanc enim in stellis constantiam, hanc tantam in variis cursibus, in omni æternitate tēporum cōuenientiam non possum, aiebat, intelligere sine mente, ratione, consilio. Quæ in Syderibus qui videat, non indoctē solūm, verum etiā impiē faciat, si Deos esse neget. Nos verò, respondet Lactantius, & quidem constanter negamus, ac vos Philosophi, non solūm indoctos & impios, verum etiam cæcos & ineptos, delirosque probamus. Nam & argumentum, quo colligunt, vniuersa cœlestia Deos esse, in cōtrarium valet. Si enim Deos esse idcirco opinantur, quia certos & rationabiles cursus habent, errant, quia vel ex hoc apparet Deos non esse, quod exorbitare illis a præstitutis itineribus non licet, qui contrā si Dij essent, huc atquæ illuc liberè passim ferrentur, &c. Et concludit, Quod si fieri non potest, vt stellæ Dij sint, ergo nec Sol quidem, neque Luna, quoniam à luminibus astrorum magnitudine, non ratione differūt. Quod si hi Dij non sunt, ergo nec cœlum quidem, In quo ea continentur. Simili modo si terra quam calcamus, &c. Deus non est, nec campi quidem ac montes. Si nec aqua, quæ seruit animantibus ad

vsūm bibendi, & lauandi: nec fontes quidem, nec quæ de his colliguntur flumina: nec quod his cōstat, mare: Quod si neq; cœlum neq; terra, neque mare, quæ mundi partes sunt, dij esse possunt, ergo ne mundus quidē totus Deus est: quem stoici animantem & sapientem esse contendunt, & propterea Deum, &c. Reliqua supra petātur ex eiusdem contra cœlorū animatum. Sed cœlos & stellas neq; Deos neq; Deas esse, omnibus semper in vtraq; lege fidelibus certo certi^o fuit. Nota sunt illa Moſis, Ne fortē *Deut. 4.* eleuatis oculis ad cœlū, videas Solē & Lunā, & 17. omnia astra cœli, & errore deceptus adores ea & colas, ne vir aut mulier vadant & seruiant Diis alienis, & adorent eos, Solem & Lunā, & omnem militiā cœli. Et, deleuit Iosias Rex Iu- *Lib. 4.* da sanctissimus eos qui adolebāt incēsum Soli, *Reg. pas-* Lunæ, duodecim signis, & omni militiæ cœli, *sim cap.* quān antē adorauerant, & coluerāt reges non *17. 21. 23.* modo Israēl, sed & Iuda, Manasses præsertim *2. Paral.* extructis illis in Domini Dei tēplo altaribus, & *33. Hier.* hinc enim vtriusq; regni excidiū, quod militiæ *7. 19. 44.* cœli sacrificauerant, quod reginæ cœli (Lunæ) *Suidas in* placentas fecerāt, & libamina libauerant, &c. *vocabulo* Quæ planè fuit gentiū vanitas, hominumque *ἑξ-* omniū, in quibus non erat Dei scientia, qui vel *πικ.* ex his quæ vidētur, bonis, non intelligētes eum *Sap. 13:* qui verè est, nec ex operib^o artificē attendētes, aut ignem, aut ventum, siue citatum aërem, aut gyrū stellarum, aut aquam nimiam, aut Solem

& Lunam rectores orbis terrarum Deos putauerunt, sed quos, si eorum specie & pulchritudine delectati, Deos putauerūt, scire multò magis debuerant, quantò eis eorum creator, & Dominus, fortior est & speciosior, & c. Hęc Sapientia. Quo magis mirum est & obstupescendum, nò crassos modò Idololatrias Paganos, & qui inter eos commixti, didicerunt, vt expro-

Psal. 105. brauit Dauid, eorum opera, hebræos, sed & inter Christianos extitisse, qui Solem adorarent, Deum esse illum, adeóque Christum rati, nem-

Manichei pè Manichæi, si modò ij Christiani, in quorum hac de re somnia, cum alia Augustini argumenta tam multa extent, vt nullius plura, tum illud argutissimum, quod libro de duabus animabus sic colligit. Verius esse quæ intellectu percipiuntur, quam quæ sensu, animam igitur, quam illi execrabantur, meliorem esse luce ista, quam venerantur, siue lucem istam, quam colendam prædicarent, anima esse illa vilior, quam fugiendam monerent, hęc si, ait, fortè turbati à me quærerent, num etiam muscæ animam huic luci præstare censerem? re-

Muscæ sponderẽ etiam: nec me terreret musca, quod *quæ uiuunt,* parua est: sed quod uiua, firmaret. Quæritur *sole præ-* enim quid illa membra tam exigua vegetet, *stãtior, nò* quid huc atque illuc pro naturali appetitu tantillum corpusculum ducat, quid currentes pedes in munerum moueat, quid volantis penulas moderetur ac vibret? Quod quaecun-

que est, bene cõsiderantibus in tam paruo tam magnum eminet, vt cuius fulgori præstringenti oculos præferatur. Certè quod nemo dubitat, quicquid intelligibile est, omni sensibili, & ob hoc huic etiam luci diuinis legibus antecellit, & cæt. Et alibi, de vera religione. Post

Cap. 29. considerationem visibilium, cœlorum & cœlestium, elementorum, & elementarium, proximú est attendere, quæ sit ista natura vitalis quæ cuncta ista sentit, quæ profecto quoniam vitam dat corpori, præstantior eo sit necesse est. Non enim qualiscunque moles, luce licet ista præfulgeat, si vita careat, magni æstimanda est. Quælibet namque uiua substantia, cuiuslibet non uiuæ lege naturæ præponenda est. Hęc Augustinus adhuc presbyter, prio-

uiuum nò
uiuo præ-
stantius.

re loco nulla cœli, Solis, Lunæ, aut stellarum mentione, quanquam sensibilis hæc lux non alia sit quam cœlestium. posteriore, velut dubitabundus: Si, ait, vita caret, vt de quorum animis, quàm argutus & acutus erat, quòd soluendo magis quàm resoluendo fuerit, constat ex præallegatis aliis eius scriptis, parum certè hac in re, vt videtur, resolutis. Ex quibus & aliorum patrum testimoniis non diuersis tantum, sed aduersis, videri possit hoc in Ecclesia annis plus quingentis Problema fuisse in vtramque partem disputatum, donec Vniuersalis quinta Synodus. Constantinopolitana secunda, Pontifice Agapeto, & Iustiniano

Imperatore circiter annum Domini 540. inter Origenis absurda dogmata, & hoc improbauit, Cœlum, Solem, Lunam, Stellas, & aquas, quæ suprà cœlos sunt, animatas & rationales quasdam virtutes esse. Et ex superiori problema anathema fecit hoc, Si quis dicit, Cœlum & Solem, & Lunam, & stellas, & aquas quæ supra cœlos sunt, animatas quosdam esse, & materiales virtutes, anathema sit. Et huius quidem anathematis fides sit penes Nicephorum.

Lib. 17.
cap. 27.
38.

Scholastici hic quoque opiniosi, & super hoc articuli Parisienses. Cap. 1111.

NEque tamen sic nulla lis, opinor quia de hoc in ea Synodo, vt quidem extat in tomo II. conciliorum, nihil tale habetur. Vnde quasi de hoc cœlestium animatu, nullū extaret Ecclesiæ, per concilium, aut sedem Apostolicā, decretum multò post V. Synodum, Scholastici hoc vtrinque ventilarunt, horum præsertim tantò optimus, quanto Patrum obseruantissimus Thomas Aquinas. Nam in summa contra Gentiles, cùm aliquoties meminisset huius cœlestium animationis, eamque ponendam esse secundum Aristotelem & Anicēnam, id magis ex eorum contra quos scribebat, quàm ex sua sententia scriptum ita protestatur. Hoc autem quod dictum est, de cœli animatu, non diximus quasi asserēdo secundū

Lib. cap
I. 13.28.
2 70.90
3. 23.28.

fidei doctrinā, ad quam nihil pertinet, siue sic, siue aliter dicatur: Vnde Augustinus & hoc sub dubio dereliquit. Et cœlum quidem moueri ab aliqua substantia intellectuali, certum, non differre autem quantum ad hoc, vtrum ab vniuersa ei & coniuncta moueatur: quæ sit eius anima, non quidem nutritiua, eum in eo non sit generatio nec corruptio, sed neq; sensitua, cum organorum diuersitatem non habeat, vt quæ eius simplicitati repugnet, ergo intellectualis sit oportet, si modo est, an à separata, inquam moueatur, siue Deo, siue alia substantia intellectuali creata, & immediatè adeo an mediatè & cæt. nihil, ait, quo ad præsentem intentionem, hoc est, cœlestis motus causam refert.

Certissimum tamen esse Deum nullius corporis esse formam, nec cœli quidem, aut mundi, vt cuius magnificentiam supra cœlos eleuatam scriptura prædicet, eumque cœlo excelsores longiorem terra, mari esse latiorē. Et sic Gentilium euacuari errorem, dicentium Deum esse animam cœli, vel etiam totius mundi, & ex est anima hoc errore Idololatriam defendentium, quasi cœli vel sit totus mundus Deus, non ratione corporis, sed animæ: quo supposito sequi, mundo & partibus eius non indebitè diuinum cultum exhiberi. Commentatorem etiam dicere, hunc locum fuisse lapsum gentis Zabiorum, vel idololatrarum, quod scilicet posuerūt Deum esse formā cœli. Habes quid tum in